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Öz
Amaç: Bu araştırma, hemşirelik bölümü öğrencilerinin anne 
baba tutumlarının cinsel mitleri onaylama durumlarıyla ilişki-
sini belirlemek amacıyla planlanmıştır.
Gereç ve Yöntem: Araştırma, İstanbul'daki bir vakıf üniversi-
tesinin Hemşirelik Bölümü’nde öğrenim görmekte olan 201 
hemşirelik öğrencisiyle gerçekleştirilmiştir. Veriler Kişisel Bilgi 
Formu, Cinsel Mitler Ölçeği, Anne Baba Tutumları Ölçeği ile 
toplanmıştır.
Bulgular: Çalışma sonucuna göre öğrencilerin anne eğitim dü-
zeyinin düşük olması, otoriter aile tutumu ve kişilerin cinsellikle 
ilgili bilgilerini yetersiz olduğu durumlarda cinsel mitleri onay-
lama oranları yüksek bulunmuştur. Ayrıca öğrencilerden ebe-
veynlerinin tutumlarının katı, olumsuz olduğunu ifade edenle-
rin cinsel mitleri onaylama oranın yüksek olduğu belirlenmiştir.
Tartışma ve Sonuç: Hemşirelik öğrencilerinin cinsel mitlere sa-
hip olması, hastalara verecekleri bakımın kalitesinde endişelere 
neden olacağından üniversite müfredat programlarında cinsel 
eğitimin yer alması ve cinsel sağlık konusunda düzenlenen pa-
nel, konferans, seminer etkinliklerine katılımın artırılması ge-
rekmektedir.

Keywords:  Cinsel mitler; anne baba tutumu; hemşirelik öğren-
cisi

Abstract

Aim: This study was planned to determine the relationship be-
tween the parents’ attitudes of nursing students and their affirma-
tion of sexual myths.
Material and Methods: The research was carried out with 201 
nursing students studying at the Nursing Department of a foun-
dation university in İstanbul. Data were collected by Personal 
Information Form, Sexual Myths Scale, Parents Attitudes Scale.
Results: According to the results of the study, the rates of approval 
of sexual myths were found to be high in cases of students’ low 
level maternal education, authoritarian family attitude and insuf-
ficient knowledge of people about sexuality. Besides it was found 
that students who stated that their parent’s attitudes were rigid 
and negative, have a high rate of approving sexual myths.
Discussion and Conclusion: Nursing students should have 
sexual myths, sexual education should be included in university 
curricula and participation in panels, conferences and seminars 
on sexual health should be increased, as this will cause concerns 
about the quality of care they will provide to patients.
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Giriş
Cinsellik, cinsel hazzı ve doyumu, iki insanın uyum içeri-
sinde birlikteliklerini içeren sosyal kurallar, tercihler, ka-
dın-erkeklik rolleri, değer yargıları ve tabularla belirlen-
miș; biyolojik, psikolojik, sosyal yönleri olan bir yaşantı 
deneyimi olarak tanımlanmaktadır (1,2). İnsan hayatın-
da önemli bir yere sahip olan cinsellik, temelde haz al-
maya yönelik davranışların tümünü içermese de fiziksel 
bütünleşmeden ötede bir anlam taşımaktadır (3). Bireyin 
davranışlarından, biyolojik, kültürel, psikolojik öğelerin-
den etkilenen cinsellik, yalnızca biyolojik dürtüler so-
nucunda meydana gelen bir eylem değil aynı zamanda 
sosyolojik bir süreçtir (4). Bu nedenledir ki cinsel tutum 
ve davranışların gelişmesinde bireylerin aile yapısının, 
eğitim seviyesinin, yakın çevresinin ve kültürünün etkisi 
oldukça büyüktür (3). 
Birçok bilgi gibi cinsellikle ilgili bilgiler de aile içinde 
öğrenilmeye başlamakta ve hayat boyu devam etmekte-
dir. Anne baba tutumları cinsellikle ilgili temel bilgilerin 
oluşmasına ve bireylerin cinsel işlevlerini önemli ölçüde 
etkilemektedir (5). Cinsellik tüm insanlar için temel ge-
reksinim iken gizliliği kutsanan, çok merak edilmesine 
karşın az konuşulan, utanılan fakat aynı zamanda övü-
nülen bir konu olması nedeni ile oldukça karmaşıktır 
(3). Aile içerisinde başlayan bu karmaşa cinsellikle ilgili 
yanlış bilgilerin, beklentilerin ve cinsel mitlerin oluşma-
sına neden olmaktadır (6). Cinsel mitler, cinsellikle ilgili 
olarak bilimsel verilerle bağlantısı olmayan, bireylerin 
kulaktan dolma bilgilerle birbirine aktarmasıyla kolayca 
yayılan, toplumun hayal gücüyle şekillenen abartılı ve 
yanlış inanışların tümüdür (7). Cinsellikle ilgili bilgilerin 
temeli aile içerisinde atılmakta, zaman içerisinde sosyal 
çevre ve kitle iletişim araçları, akran grupları, öğretmen-
ler ve sağlık çalışanları vasıtasıyla öğrenilmeye devam 
etmektedir ve daha önce de ifade edildiği gibi her bilgi 
doğru bilgi olmamaktadır (8,9). 
Cinsellik gelişmiş toplumlarda insanların birbiriyle daha 
rahat paylaşabildikleri bir konu iken gelişmekte olan top-
lumlarda halen bir tabu olmaya devam etmektedir. Cin-
selliğe bakış yalnızca kültürden kültüre değil, aynı kültür 
içinde de bireysel farklılıklar gösterebilmekte, aynı ülke 
içerisinde bile kırsal bölgelerde ve kentlerde yaşayan in-
sanların cinsel yaşam tarzları arasında ciddi farklılıklar 
görülmektedir (10,11). Ülkemiz cinsel davranış açısın-
dan kompleks bir yapı sergileyen ülkelerden birisidir. Er-
keklerin birçok alanda olduğu gibi cinsel açıdan kadın-
lara kıyasla daha fazla hakka sahip olduğu ülkemiz ge-
nelinde kabul görmüş bir düşüncedir (12). Evlilik öncesi 

cinsel ilişki, aktif bir cinsel hayat, tek gecelik ilişki, cinsel 
ilişkide aktif rol oynama ve istediğiyle beraber olabilme 
gibi kavramlar erkekler için olağan karşılanırken, ka-
dınlar için aynı durum söz konusu değildir (13). Ülke-
mizde cinsel eğitim programlarının bulunmaması ya da 
az sayıda olması, cinsel bilgi kaynaklarının etkin şekilde 
kullanılamaması gibi sebepler nedeniyle büyük oranda 
bilgi eksikliği bulunmaktadır (14,15,16). Bu bilgi eksik-
liğinin bir sonucu olarak, gerçek olmayan beklentiler ve 
bu beklentiler nedeniyle hissedilen yetersizlik duygusu, 
kaygı hali hatta cinsel işlev bozuklukları ortaya çıkmak-
ta (4,13,17) hatta tedavi süreci olumsuz etkilenebilmek-
tedir (3,7,14,18,19). 
Cinsel mitlerin eğitim düzeyi yüksek kişilerde hatta sağ-
lık profesyonelleri arasında bile yaygın olduğunu göste-
ren çalışmalar mevcuttur (14,20,21). Profesyonel sağlık 
ekibi içerisinde önemli bir yere sahip olan ve sağlık 
sistemi içerisinde yer alan hemşirelerin cinselliğe bakış 
açıları ve tutumları hastalara cinsellikle ilgili doğru bilgi 
ve kaliteli bakım verme açısından oldukça önemlidir. Bu 
nedenle bu çalışma hemşirelik öğrencilerinin anne baba 
tutumlarının cinsel mitlerle ilişkisini belirlemek ama-
cıyla planlanmıştır.

Yöntem
Kesitsel ve tanımlayıcı tipte olan bu araştırmanın evre-
nini, İstanbul'daki bir vakıf üniversitesinin Hemşirelik 
Bölümünde 2018-2019 akademik dönemi bahar yarı yı-
lında lisans eğitimine kayıtlı ve tamamı 18 yaş üstü olan 
248 öğrenci oluşturmuştur. Araştırmada örneklem seçi-
mine gidilmemiş evrenin tamamına ulaşılmaya çalışıl-
mıştır. Araştırmaya katılmaya gönüllü ve derslere aktif 
olarak devam eden 201 öğrenci ile çalışma tamamlan-
mıştır. Araştırma öncesinde, İstanbul Okan Üniversitesi 
Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’n-
dan (11 Nisan 2019 tarihli toplantısı, Karar No: 9) onay 
alınmıştır. Veri toplama sürecinde öğrencilere araştırma 
hakkında bilgi verilerek, yazılı onamları alınmıştır. Sınıf 
ortamında yüz yüze görüşme yöntemi kullanılarak uy-
gulanan anket formları, ders aralarında, ortalama 15-20 
dakika içinde doldurulmuş ve toplanmıştır.

Veri Toplama Araçları
Kişisel Bilgi Formu
Kişisel Bilgi Formu, öğrencilerin sosyodemografik özel-
liklerini (cinsiyet, sınıf, anne-baba eğitim düzeyi, gelir 
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Tablo 1.  Öğrencilerin Sosyo-demografik Verilerinin Dağılımı (N=201)
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durumu, en uzun süre yaşanılan yer gibi) ve öğrencinin 
bazı özelliklerini (cinsellikle ilgili konuları konuşmaktan 
çekinme, ilk olarak cinsel bilgilerin alındığı yer, cinsel bil-
gilerin yeterlilik durumu gibi) içeren 9 sorudan oluşmak-
tadır.

Cinsel Mitler Ölçeği (CMÖ)
Cinsel Mit Değerlendirme Formu, Zilbergeld (1993) ta-
rafından geliştirilen ve ülkemizde yaygın görülen cinsel 
mitlerin araştırılmasında daha önce de kullanılmış olan 30 
cinsel mitten (“Tüm fiziksel temaslar cinsel birleşmeye git-
melidir.” Erkekler bazı duygularını belli etmemelidir (ağla-
mak gibi).” “Seks doğaldır, öğrenilemez.” vb.) oluşmaktadır. 
Cinsel mit değerlendirme formunda her bir önerme için 
araştırmaya katılanlardan, “katılıyorum”, “katılmıyorum” 
veya “fikrim yok” seçeneklerinden birini işaretlemeleri 
istenmiştir (4). Ölçeğin güvenilirlik analizinde Cronbach 
Alfa değeri 0,79 olarak hesaplanmıştır. Envanter Türkçe’ye 
Torun ve arkadaşları (2011) tarafından çevrilmiştir (22). 
Maddelerin her biri , bir cinsel yanlış inanca ait olup mad-
delere “katılıyorum” ya da “katılmıyorum” olarak cevap 
verilmektedir. "Katılmıyorum" yanıtı ölçek için 1 puan, 
"Katılıyorum" yanıtı ise 2 puan olarak değerlendirilmekte-
dir. Envanterden alınabilecek toplam puan 60, en az puan 
ise 30’dur. Alınan puanın artması, cinsel yanlış inançların 
arttığına yönelik yorumlanmaktadır.

Anne-Baba Tutumları Ölçeği (ABTÖ)
Kuzgun ve Eldeleklioğlu tarafından geliştirilen Ana Baba 
Tutumları Ölçeği, algılanan anne baba tutumlarını De-
mokratik (15 madde), Koruyucu/İstekçi (15 madde) ve 
Otoriter (10 madde) olmak üzere 40 madde yoluyla belir-
lemektedir. ABTÖ likert tipinde bir ölçektir ve her madde 
1 ile 5 arasında puan almaktadır. Demokratik, Koruyucu/
İstekçi ve Otoriter tutumların her birinin puanları ayrı he-
saplanmaktadır. (23).

İstatistiksel Analiz
Elde edilen veriler SPSS istatistik paket programı 25.0’da 
değerlendirilmiştir ve istatistiksel analiz olarak sıklık, or-
talama, yüzde, student-t test, Mann-Whitney U, Kruskal 
Wallis, Pearson Korelasyon Analizi kullanılmış olup, tip 1 
hata düzeyi p<0.05 olarak kabul edilmiştir.

BULGULAR 
Araştırmaya katılan öğrencilerin %76.6’sı (n=154) kadın, 
%23.4’ü (n=47) erkektir. %20.9’u (n=42) 1. sınıfa, %37.3’ü 
(n=75) 2. sınıfa, %20.4’ü (n=41) 3. sınıfa, %21.4’ü (n=43) 4. 
sınıfa devam etmektedir. Katılımcıların %46.8’inin (n=94) 
annesinin eğitim düzeyi ilköğretim, %36.8’i (n=74) lise, 
%15.4’ü (n=31) üniversite, %1’i (n=2) lisansüstü olduğu be-
lirlenmiştir. Öğrencilerin %31.8’inin (n=64) babasının eği-

Tablo 2. Öğrencilerin Anne-Baba Eğitim Düzeylerine Göre Cinsel Mitler Ölçeğinden  
Elde Edilen Puan Toplamının Karşılaştırılması (N=201)
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Tablo 3. Katılımcıların Cinsellikle İlgili Bilgilerine Göre- Cinsel Konuları Çekinmeden Konuşabilmelerine Göre 
Cinsel Mitler Ölçeğinden Elde Edilen Puan Toplamının Karşılaştırılması (N=201)

tim düzeyi ilköğretim, %39.3’ü (n=79) lise, %26.9’unun 
(n=54) üniversite, %1.5’inin (n=3) lisansüstü olduğu sap-
tanmıştır. Katılımcı öğrencilerin %1.5’ü (n=3)  yaşamları 
boyunca en uzun süre yaşadıkları yerin köy olduğunu, 
%26.4’si (n=53) ilçe, %21.9’i (n=44) il, %50.2’si (n=101) bü-
yükşehir olduğunu ifade etmiştir. Katılımcıların, %20.4'ü 
(n=41) cinsel konuları hakkında rahatça konuşamadı-
ğını, %79.1’i (n=159) cinsel konuları konuşmaktan çe-
kinmediğini ifade etmiştir. Öğrencilerin %24.4’ü (n=49) 
cinsellikle ilgili ilk verileri aldıkları yerin aile olduğunu, 
%37.3’ü (n=75) okul olduğunu, %25.4’ü (n=51) arkadaş 
olduğunu, %12.9’unu (n=26) internet, gazete olduğunu 
ifade etmiştir. Öğrenci katılımcıların %2.5’i (n=5) cinsel 
bilgilerinin çok yetersiz olduğunu, %22.9’u (n=46) yeter-
siz olduğunu, %64.7’i (n=130) yeterli olduğunu, %10’u 
(n=20) çok yeterli olduğunu belirtmiştir (Tablo 1).
Anne eğitim düzeyi ile cinsel mitler ölçeği puan ortala-
ması arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde fark 
varken (X²=10.06; p<0.05), baba eğitim düzeyiyle cinsel 
mitler ölçek toplamı arasında (X²=4.53; p<0.05) ise ista-
tistiksel bir fark bulunmadı (Tablo 2). Katılımcı öğren-
cilerin annelerinin eğitim düzeyi ilköğretim düzeyinde 
olanların cinsel mitler ölçeğinden aldıkları toplam puan 
daha yüksek bulundu.

Cinsellikle ilgili bilgilerinin yetersiz olduğunu ifade 
eden (X²=6.91; p<0.05) ve cinsellikle ilgili konuları ra-
hatça konuşamadığını ifade eden (Z=-2.517; p<0.05)öğ-
rencilerin cinsel mitler ölçeği toplam puanları arasında 
anlamlı fark bulundu (Tablo 3).
Katılımcıların cinsel mitler ölçeği toplam puanıyla oto-
riter tutum gösteren aileye sahip olduğunu söyleyenler 
arasında pozitif yönde bir ilişki bulundu (r=.18; p<0,05) 
(Tablo 4).

TARTIŞMA
Çalışma sonuçlarında öğrencilerin cinsiyet, öğrenim 
gördükleri sınıf ve yaşadıkları yer ile cinsel mitler ölçe-
ğinden aldıkları puan ortalaması arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir fark bulunamamıştır. Erkek katılım-
cı sayısının az olması ve katılımcıların büyük kısmı-
nın büyükşehirde yaşadığını ifade etmesinin anlamlı 
sonuç çıkmamasında etkili olduğu düşünülmektedir. 
Ülkemizde yapılan farklı çalışma ve raporlarda erkek-
lerin kadınlara oranla cinsel mitlere inanma oranının 
daha yüksek olduğunu ve yaşanılan yerin cinsel mitlere 
inanmada önemli bir etken olduğunu göstermektedir 
(24,25,26,27). Literatürde 1. sınıf öğrencilerinin 4. sınıfa 
göre daha düşük cinsel mit puanı aldığı (27,28,29) ya da 
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tam tersi 4. sınıf öğrencilerinin 1. sınıf öğrencilerine göre 
daha düşük cinsel mit puanı aldığı bazı çalışmalar (30,31) 
mevcuttur.  
Çalışmamızda anne eğitim düzeyi ile öğrencilerin cinsel 
mitler ölçeğinden aldıkları puan ortalaması arasında is-
tatistiksel olarak anlamlı fark varken (X²=10.06; p<0.05), 
baba eğitim düzeyi ile cinsel mitler ölçek puanı arasında 
istatistiksel fark olmadığı görülmektedir. Anne eğitim dü-
zeyi arttıkça cinsel mitler ölçek puanının azaldığını göste-
ren farklı çalışmalar bulunmaktadır (27,32,33). Yapılan bir 
çalışmada cinsellikle ilgili bilgi kaynağının anne ve baba 
öğrenim düzeyine göre değerlendirildiğinde aile dışı kay-
naklardan bilgi aldığını belirtenlerin büyük bir kısmının 
annesinin lise öncesi eğitimi aldığı belirlenmiştir (34). 
Anne eğitim düzeyinin yüksek olması çocuklarıyla etki-
li iletişim kurmalarını sağlayan, cinsel konularda rahatça 
konuşma olasılıklarını artıran, cinsellikle ilgili konularda 
pozitif tutum ve davranış geliştirmelerine yardımcı olan 
bir etmen olduğu kabul edilmektedir (35,36,37,38). Baba 
eğitim düzeyi ile cinsel mitler ölçek puanı arasında anlamlı 
bir istatistiksel fark bulunmaması, çalışmamıza katılan öğ-
rencilerin büyük bir kısmını kız öğrencilerin oluşturuyor 
olması ile açıklanabilir. Kız öğrencilerin cinsellikle ilgili 
konuları babaları ile rahatça konuşma ihtimalinin düşük 
olması nedeniyle anlamlı istatistiksel fark bulunmadığı 
düşünülmektedir. Örneklem grubunda yeterli sayıda er-
kek bulunan gruplarla yapılan farklı çalışmalarda baba 
eğitim durumunun ve aile yapısının cinsel mitler üzerinde 
etkili olduğunu gösteren farklı çalışmalar bulunmaktadır 
(2,34,39). Sadece erkek katılımcılarla yapılan farklı bir ça-
lışmada ise katılımcıların büyük bir kısmı ilk cinsel bilgi 
kaynağının arkadaşları olduğunu ifade ederken, baba ol-
duğunu ifade eden katılımcı sayısı oldukça düşüktür (14). 
Bireylerin yaşamları boyunca yeterli cinsel eğitimi alabil-
meleri için sorumluluğu olan en önemli kurumlardan bi-
risi ailedir (27). Çalışmamızda da katılımcıların büyük bir 
kısmının cinsellikle ilgili bilgi kaynağının ailesi olmadığı 
görülmektedir. Yapılan farklı çalışmalar da çalışmamızla 
benzer sonuçlar elde edilmiştir (14,34,40). Erkek egemen 
toplumlarda aile içerisinde cinsel konuların konuşulması 
çok mümkün olmamakla birlikte, ailelerin de cinsellik-
le ilgili bilgi ve desteğe ihtiyaç duydukları görülmektedir 
(14,32,33). Ayrıca çalışmamızdaki katılımcıların cinsel 
mitler ölçeğinden aldıkları puan toplamıyla otoriter tutum 
gösteren aileye sahip olduğunu söyleyenler arasında pozi-
tif yönde bir ilişki bulunmuştur. Ebeveynlerinden utanma, 
korkma gibi nedenlerle cinsellikle ilgili konuları konuş-
makta isteksiz olmaları gençlerin cinsellik konusunda bil-

gilenmek için aile dışı kaynaklara başvurmalarına neden 
olabileceği gibi, cinsellikle ilgili ailelerin düşünceleri yan-
lış dahi olsa benimseyecek, sorgulamayaca ve eksik-yanlış 
bilgiler edinecektir (14). Otoriter tutum gösteren aileler 
çocuklarından sorgusuz itaat beklemeye devam edeceği ve 
otoriter ailelerde yetişen çocukların cinsel mit düzeyinde 
artışın kaçınılmaz olacağı düşünülmektedir.
Çalışmaya katılan öğrencilerinden cinsellikle ilgili konula-
rı rahatlıkla konuşamadığını ifade edenlerin cinsel mitle-
re inanma puanları daha yüksek bulunmuştur (Z=-2.517; 
p<0.05). Cinsellik ülkemizde konuşulmaması ve utanılma-
sı gereken bir konu olarak görülmeye devam etmektedir. 
Cinselliğin konuşulmaması gerektiğini öğrenerek büyüyen 
bireyler, bu konuları konuşmakta ve dolayısıyla doğru bil-
gi alma kaynaklarına ulaşmakta sıkıntı yaşamaktadırlar 
(27,41). O nedenledir ki Türkiye'de cinsellik, üzerinde en 
az konuşulan ancak en çok merak edilen ve ilgilenilen 
bir konu olarak kalmaya devam etmektedir (14). CETAD 
araştırmasında Türk toplumunun cinsellik hakkındaki bil-
gi düzeyi değerlendirilirken görüşülen kişilerin yarısından 
fazlası toplumun cinsellik konusunda bilgili olmadığını 
belirtmiştir. Toplumsal cinsiyetle alakalı araştırmaya isti-
naden bu kez de kişilere cinsellik konusunda kendi bilgi 
düzeylerinin yeterli olup olmadığı sorulmuş, görüşülen 
kişiler kendilerini cinsellik konusunda bilgisiz olarak de-
ğerlendirmişlerdir (25). Cinselliğe olan merak, çocukluk 
yaşlarında başlamakta ve cinsel konularda bilgilenme ih-
tiyacı ergenlik dönemine doğru artmaktadır. Çocukluk ve 
ergenlik dönemindeki eksik ya da yanlış öğrenilmiş her 
bilgi cinsellikle ilgili yanlış ve abartılı beklentilere neden 
olmaktadır (14). Çalışmamıza katılan öğrencilerin cin-
sellikle ilgili bilgilerinin yetersiz olduğunu ifade edenlerle 
cinsel mitlere inanma puanları daha yüksek bulunmuştur 
(X²=6.91; p<0.05). Hemşirelik öğrencileri ile yapılan farklı 
çalışmalar, öğrencilerin klinikte cinsel sağlığı değerlendir-
meme nedenlerinin cinsellik hakkında yeterli düzeyde bil-
gileri olmaması ile paralel olduğunu (27) ve bilgi düzeyini 
artırmanın tek başına yeterli olmayacağını, cinsellik hak-
kındaki inançların da düzeltilmesi gerekliliğini vurgula-
maktadır (42,43). Bu çalışmalar, hasta-hemşire ilişkisinde 
olması gereken şeffaflığın olmadığını ve teorik ile uygula-
madaki bu boşluğun hasta bakımını olumsuz yönde etkile-
yeceğini göstermektedir (43).

SONUÇ
Hemşirelik öğrencilerinin cinsel mitlerle ilgili görüşlerini 
etkileyen faktörlerin başında anne eğitim düzeyi, otoriter 
aile tutumları ve cinsellikle ilgili yetersiz bilgi düzeyinin 
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geldiği tespit edilmiştir. Katı, olumsuz ebeveyn tutum-
ları cinsel mit düzeyini etkilediği görülmektedir. Sağlık 
hizmetlerinin önemli bir parçası olan hemşirelik öğren-
cilerinin cinsel mitlere sahip olması, hastalara verecekleri 
bakımın kalitesinde endişelere neden olmaktadır. Cinsel-
likle ilgili bilimsel olmayan, eksik bilgilerin aksine; ailede 
ebeveynler ile başlayan, okullarda, profesyoneller rehber 
eşliğinde, bilimsel temelli, kolay anlaşılır cinsel eğitim 
programları gelişme dönemleri ile uyumlu olacak şekil-
de verilmesi bir zorunluluktur. Kalıcı davranış değişikliği 
oluşturabilmesi adına,  üniversite müfredat programla-
rında cinsel eğitimin yer alması ve cinsel sağlık konusun-
da düzenlenen panel, konferans, seminer etkinliklerine 
katılımın artırılması gerekmektedir.
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